
Determinazione Dirigenziale

N. 2124 del 21/12/2016

Classifica: 005. Anno  2016 (6765338)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
D'ACQUISTO (ODA) SU MEPA ALLA DITTA GIES SRL DEL 
SERVIZIO DI INTERVENTO TECNICO SUL SISTEMA 
INFORMATIVO BABYLON PER LA GESTIONE DEI BENI MOBILI 
ED IMMOBILI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE. 
CIG ZC31CA64FA

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - 

AMBITO PATRIMONIO
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 16815 0 €  9.455,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

-        la Città Metropolitana di Firenze, per ottemperare alle disposizioni del D.Lgs. n. 181/2011 e  
s.m.i. in materia di armonizzazione contabile, si è dotata dal 2015 di un sistema informativo per  
la  gestione  del  patrimonio  che  ha  permesso  di  centralizzare  ogni  informazione  legata  alle  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2124 del 21/12/2016

      1 / 4



movimentazioni patrimoniali sia tecniche che finanziarie e che ha consentito uno snellimento 
delle procedure connesse agli adempimenti richiesti dalla nuova normativa;

-        il  sistema  informativo  “Babylon”  è  stato  installato  nelle  postazioni  di  lavoro  dell’ufficio 
Patrimonio nel corso del 2015 e per tutta l’annualità 2016, l’ufficio ha effettuato un’importante 
attività di aggiornamento dei dati presenti nel sistema informativo e che erano stati estratti da 
quello precedente; 

DATO ATTO CHE questa Direzione ha rilevato la necessità da un lato, a seguito dell’attività svolta 
nel 2016, di effettuare, per il proprio personale, giornate di approfondimenti tecnici sull’utilizzo del  
programma e dall’altro, stante la scadenza del  15 febbraio 2017 per la presentazione alla Direzione 
Servizi  Finanziari  della  Relazione  sulla  gestione  delle  immobilizzazioni  materiali  e  immateriali 
propedeutica  alla  stesura  dello  Stato  Patrimoniale,  di  effettuare  ulteriori  interventi  tecnici  sul 
programma in uso;

ACCERTATO che non risultano al momento attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L.  
n. 488/1999 e s.m.i. per la fornitura in oggetto;

PRESA visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che: 

- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un  
catalogo on-line  di  prodotti  e  servizi,  offerti  da  una pluralità  di  fornitori,  con la  possibilità  di  
scegliere  quelli  meglio  rispondenti  alle  proprie  esigenze  mediante  invio  di  un  ordine  diretto 
d'acquisto  (OdA)  o  di  una  
richiesta d'offerta (RdO); 

- sul catalogo MEPA risultano presenti offerte di servizi relativi alla fornitura di cui trattasi;

VISTI

-        l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 
tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

-         l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia   ed 
in particolare il comma 2 let.b) il quale prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato”;

-         il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che 
consente all’art.14 comma 1 lettera n), il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di 
servizi oggetto della presente determinazione e che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere 
dalla determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il 
valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa

DATO ATTO che: 

-        il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di approfondire la conoscenza del  
sistema  informativo  per  la  gestione  del  patrimonio  mobiliare  e  immobiliare  della  Città 
Metropolitana  e  di  un  supporto  tecnico  per  relazione  sulla  gestione  delle  immobilizzazioni  
materiali e materiali; 

-        l’oggetto del contratto è l’ acquisto due pacchetti di giornate di intervento tecnico sul sistema 
informativo,  che consenta  l’estrazione  dei  dati  necessari  per  la  redazione dei  documenti  da  
allegare al conto patrimonio, nel rispetto dei nuovi principi di contabilità armonizzata; 

-        la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le 
clausole essenziali  del  contratto sono quelle  indicate nelle  Condizioni Generali  di  Contratto 
applicabili  ai  beni  offerti  e  dalle  condizioni  particolari  di  contratto  predisposte  dal  Punto 
Ordinante ed inviate al Fornitore;

VERIFICATO che, sulla piattaforma MePA, la ditta GIES srl  di Gualdicciolo (RSM) offre a catalogo:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2124 del 21/12/2016
      2 / 4

http://www.acquistinretepa.it/


1. pacchetto di 10 giornate di intervento tecnico; 

2. pacchetto di 5 giornate di intervento tecnico; 
che risultano soddisfare entrambe le esigenze richieste;

RITENUTO il prezzo, pari ad Euro 5.000 oltre IVA  per il punto 1 ed Euro 2.750 oltre IVA  per il 
punto 2, congruo rispetto alle caratteristiche del prodotto, e ai prezzi correnti di mercato;

RITENUTO pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, all'affidamento diretto 
della fornitura di cui in oggetto, mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto (OdA)  
presente sulla piattaforma CONSIP  “www.acquistinretepa.it”alla ditta  GRUPPO INFORMATICA E 
SERVIZI GIES SRL Codice Ident. SM 23302 C.O.E. 23302 per un importo complessivo pari  a € 
9.455,00;

DATO ATTO  che per  il  presente affidamento risulta  attivata in  data 21/12/2016 la  verifica della 
regolarità contributiva presso l’Istituto Sicurezza Sociale della  Repubblica di  San Marino, nonché la 
verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

DATO ALTRESÌ ATTO che:

-       che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con  
modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la 
spesa di cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art.  
191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

-        il  perfezionamento  contrattuale,  nella  forma  di  scrittura  privata,  avverrà  mediante 
caricamento a sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul sito “www.acquistinretepa.it”, 
compilato e firmato digitalmente;

-       il tempo utile per la completa esecuzione della prestazione (durata del contratto) è stabilito 
per il punto 1 relativo alle giornate di approfondimento tecnico per il personale della Direzione 
nel 31 marzo 2017 e per il punto 2 relativo al supporto tecnico per la redazione della Relazione 
propedeutica alla stesura dello stato Patrimoniale il 15 febbraio 2017;

-       il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente  autorizzata 
dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al Protocollo 
d'Ente;

-       che l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG: ZC31CA64FA
RITENUTO pertanto procedere, ai fini dell’affidamento del servizio di cui in oggetto, all'assunzione 
di  apposito  impegno  dell'importo  complessivo  di  Euro  9.455,00  (€  6.100  IVA compresa per  il 
pacchetto di 10 giornate di intervento tecnico e € 3.355 IVA compresa per il pacchetto di 5 giornate di 
intervento tecnico) sul capitolo 16815 Bilancio 2017

RICHIAMATI:

·        l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 
relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente 
scaricabili in formato digitale standard aperto;

·        il  D.Lgs.  14-3-2013 n.  33 “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità,  
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 
particolare l’art. 37;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il  
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  
Servizi dell’Ente; 

 Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 53 del 30.06.2015, con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale”  e  della 
Direzione Patrimonio e TPL fino al 30.06.2016, così come confermato con successivo Decreto del  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2124 del 21/12/2016

      3 / 4

http://www.acquistinretepa.it/


Sindaco Metropolitano n. 67 del 31.12.2015  e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa,

1.  Di affidare direttamente  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  let.b)  del  D.Lgs.  50/2016 all’art.14 

comma  1  lettera  n)  del  Regolamento  dei  contratti  dell’Ente  all'impresa  “GRUPPO 

INFORMATICA E SERVIZI GIES SRL ” (Cod. Ident SM 23302 C.O.E: 23302), avente sede 

legale in Via Enrico Notaio, 23 - CAP 47892 – Gualdicciolo  (RSM) il servizio di intervento 

tecnico sul sistema informativo patrimoniale per la gestione dei beni mobili ed immobili; 

2. di procedere all’affidamento di cui al punto 1 mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto 
di Acquisto (OdA) presente sulla piattaforma CONSIP “www.acquistinretepa.it”; 

3. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di Euro 9.455,00  (€ 6.100 IVA compresa per il 
pacchetto di 10 giornate di intervento tecnico e €  3.355 IVA compresa per il pacchetto di 5 
giornate di intervento tecnico) sul capitolo 16815 Bilancio 2017; 

4. di  dare  atto  che il  perfezionamento  contrattuale,  nella  forma  di  scrittura  privata,  avverrà 
mediante  caricamento  a  sistema  dell'apposito  Modulo  d'Ordine  presente  sul  sito 
“www.acquistinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente; 

5.      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

6.      Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie  
del  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
adottato da questa Amministrazione;

7. di procedere alla pubblicazione sul sito dell’Ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, Legge 
190/2012; 

8. di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa di 
cui all’art. 7 del Regolamento di Contabilità, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione 
e raccolta. 

Firenze            21/12/2016                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - 

TPL - AMBITO PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2124 del 21/12/2016

      4 / 4

http://www.acquistinretepa.it/

